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Úvod

Ilustrované časopisy představují v kultuře 19. století specifický fenomén. Zejména mezi šede-

sátými a devadesátými lety tvořily po denním tisku hlavní zdroj informací, poučení a zábavy.

Vedle textů postihujících nejrůznější oblasti života se na jejich stránkách pravidelně objevovalo

obrovské množství obrazového materiálu rozličného obsahu i kvality, jenž formoval pohled na

svět celých generací čtenářů.

Ačkoliv primárním zájmem ilustrovaných magazínů bylo poučení a pobavení čtenáře

(přičemž v průběhu času se pořadí těchto priorit poněkud obrátilo), hrály velmi důležitou roli

také v uměleckém světě. Vedle kreseb vznikajících pro potřeby časopisu zde byla reprodukována

díla soudobých domácích i zahraničních umělců. Listy rovněž soustavně sledovaly dění na

výtvarné scéně a v době neexistence specializovaných uměleckých časopisů tak byly jedinou

platformou pro prezentaci současného umění. Zároveň dávaly prostor i umělecko-historickým

pojednáním a reprodukcím starého umění. Pro historika umění 19. století proto představují nejen

zásadní vizuální pramen, neboť zde lze najít i reprodukce děl zničených či nezvěstných, ale také

zdroj pro studium role uměleckého díla ve společnosti, jeho dosahu a způsobu jeho hodnocení.

Postihnout tyto různorodé aspekty je také cílem této práce.

Existující zahraniční literatura věnovaná obrazovým časopisům se zaměřuje především na

jejich sociologický kontext, úlohu, jakou hrály ve vztahu k národnímu vědomí, i cesty vedoucí

k modernímu mediálnímu průmyslu. Ilustrované časopisy jakožto zásadní médium své doby hrají

významnou roli i v pracích, soustředících se na širší kontext kultury 19. století.

Česká odborná literatura se ilustrovaným magazínům věnovala doposud spíše okrajově.

Vyjma přehledových publikací se více zabývala literárními aspekty českého tisku 19. století,

výtvarné hledisko ilustrovaných listů však zůstávalo z větší části opomíjeno. Podrobnějšího

uměleckohistorického zpracování se dostalo některým uměleckým časopisům či tématu karika-

tury a humoristických magazínů. Pro tuto práci proto jako zdroj informací o spolupráci jednot-

livých umělců s časopisy i o širším dobovém kontextu sloužila zejména monografická pojednání

a publikace věnující se podstatným tématům umělecké tvorby a provozu v 19. století. Význam-

nou roli mají také dobové prameny, zejména antologie textů zásadních osobností umělecké

kritiky (Jan Neruda, Miroslav Tyrš, Karel B. Mádl), ale i soukromá korespondence či vzpomínky

umělců. Základním předpokladem pro tuto práci však bylo především důkladné studium samot-

ných časopisů – pro svůj význam i kvalitu se hlavními referenčními objekty staly Světozor a Ottova

Zlatá Praha, důležitým pramenem byly také časopisy šedesátých let, zejména Hálkovy Květy.

I. Počátky ilustrovaných časopisů v první polovině 19. století

Předchůdci velkých ilustrovaných časopisů vznikají ve třicátých letech 19. století. K těm hlavním

patří The Penny Magazine of the Society for the Diffusion of Useful Knowledge, založený v Londýně

Charlesem Knightem roku 1832, Pfennig-Magazin der Gesellschaft zur Verbreitung gemeinnütziger

Kenntnisse v Lipsku a Magazin pittoresque v Paříži (oba 1833). Tyto magazíny přinášely levné lidové
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čtení, spojující zábavu s poučením, nezabývaly se však aktuálními zprávami. Novinkou bylo do té

doby nevídané množství obrazového materiálu ve formě dřevorytů, které byly nově integrovány

do textu a jejich podíl se postupně zvyšoval. Právě díky tomu dosáhly brzy velké obliby a jejich

náklad rychle stoupal.

V českých zemích přišla reakce na nový typ časopisu zcela bezprostředně – již roku 1834

vzniká Das wohlfeilste Panorama des Universums zur erheiternden Belehrung für Jedermann und alle Länder,

vedené firmou Gottlieb Haase Söhne. Tento list existoval s drobnými úpravami titulu až do

počátku padesátých let. Jeho český protějšek, Světozor, založil Pavel Josef Šafařík také roku 1834.

Brzy se však ukázalo, že domácí publikum není ještě na českojazyčný časopis tohoto typu při-

praveno a list zanikl druhým ročníkem.

Již od dvacátých let časopisy zařazovaly příležitostně, a později pravidelně, v každém čísle

jeden obrázek ve formě samostatného jednostranně potištěného listu, nejčastěji ve formě

litografie. Týká se to např. listů Hyllos-Dobrozvěst (1819–1821) a Čechoslav (1820–1825) Václava

Rodomila Krameria či Jindy a nyní redaktora Jana Hýbla (1828–1833). Jeden z dobově

nejpopulárnějších německojazyčných časopisů vycházejících v českých zemích představovaly

Erinnerungen an merkwürdige Gegenstände und Begebenheiten, verbunden mit erheiternden Erzählungen (od

1822). Z dalších časopisů, které v omezené formě pracovaly s ilustracemi, jmenujeme Českou včelu

(Synové Bohumila Haase, 1834–1846), první český humoristický list Paleček, milovník žertu a pravdy

(založen 1841 v redakci a nákladem Františka Rubeše), a Poutník, Časopis obrázkový pro každého

(Synové Bohumila Haase, redaktor Karel Vladislav Zap, 1846–1848).

Zrušení cenzury a vyhlášení svobody tisku roku 1848 vyvolalo skutečný boom v produkci

periodik, z nichž některá měla jen velmi krátký život. Znovuzavedení cenzury a nastolení

neoabsolutistického režimu následně na řadu let zastavilo většinu aktivit v oblasti veřejné

publicistiky. Na vznik prvních ilustrovaných listů nového typu si tak české země musely ještě

několik let počkat.

II. Ilustrované časopisy ve druhé polovině 19. století

K počátku čtyřicátých let se datuje vznik prvních ilustrovaných listů velkého formátu – roku 1842

zakládá Herbert Ingram Illustrated London News, v následujícím roce vznikají Leipziger Illustrirte

Zeitung pod vedením J. J. Webera a L’Illustration Edouarda Chartona. Tato periodika kodifikovala

podobu obrazových listů kosmopolitního charakteru. Přinášela zprávy z celého světa a nejrůz-

nějších oborů a od penny magazínů je odlišoval nejen větší formát, ale i počet a kvalita ilustrací.

Postupně v nich také rostl podíl aktuálního zpravodajství, takže v dalších desetiletích se jejich

charakter začal přibližovat spíše ilustrovaným novinám. V následujících dekádách se těšily oblibě

zvláště tzv. rodinné magazíny – nejvlivnější z nich, lipská Gartenlaube, byl založen Ernstem Keilem

roku 1853.

Zatímco tzv. kosmopolitní listy se více věnovaly politickým tématům, ty rodinné se sou-

středily spíše na oslavu tradičních hodnot, zábavnou stránku a informace podané snadno srozu-

mitelnou formou. Po formální stránce se oba typy lišily zejména velikostí – kosmopolitní časopisy
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vycházely ve foliovém formátu, s textem ve třech sloupcích, zatímco rodinné měly kvartový

formát a text pouze dvousloupcový. Reálné časopisy se však v těchto typových hranicích pohy-

bovaly velmi volně.

V českých zemích vznikají ilustrované časopisy pozvolna teprve od konce padesátých let.

Konec éry bachovského absolutismu přinesl i nový život do české žurnalistiky. Četné pokusy

o založení moderního ilustrovaného časopisu evropského střihu však většinou narážely na nedo-

statek odběratelů. Za uplynulá desetiletí se česká střední třída stala pravidelným konzumentem

německého tisku. Snaha nalákat nové abonenty na národní povahu časopisu se ne vždy setkala

s úspěchem a řada magazínů tak byla po několika sezónách nucena svou činnost ukončit. Týkalo

se to např. časopisů Obrazy života (vydavatel Josef Vilímek, 1859–1862), Osvěta (pouze ročník

1862), Rodinná kronika (vydavatelství Schreirer a Fuchs, 1862–1865) i Zlatá Praha (1864–1865),

která pod vedením Vítězslava Hálka poprvé kladla důraz na původní tvorbu. První výraznější

úspěch u čtenářů zaznamenaly teprve Hálkovy a Nerudovy Květy (1865–1872).

Nejvýznamnějšími a nejúspěšnějšími ilustrovanými listy pak byly Světozor Františka Skrej-

šovského (1867–1899) a obnovená Zlatá Praha vydavatele Jana Otty (1884–1929). Oba vycházely

ve velkém formátu s bohatou a reprezentativní obrazovou výbavou. Zhruba od druhé poloviny


[…]


umění se postupně dostává na okraj. Ilustrované listy 19. století se definitivně mění ve spole-

čenské magazíny století dvacátého.

VIII. Kde domov můj? Ilustrované časopisy a hledání národní identity

Poslední část práce se věnuje vztahu ilustrovaných časopisů k otázkám národního sebeuvědo-

mění. Český tisk kladl důraz na vlastenecké zájmy od samých počátků, jejich nejvýraznější projevy

zaznamenáme v šedesátých a sedmdesátých letech, kdy se definují základní stereotypy v pohledu

na národní historii i současnost. Ve výtvarném umění se také začíná utvářet ikonografie českých

dějin. Právě ilustrované listy hrály v tomto ohledu významnou roli.
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První podkapitola se věnuje vztahu českých listů k „druhému“, tzn. zejména německému

živlu, který provázela odvěká nevraživost a soupeření. Přestože tento antagonismus nemohl být

v rámci časopisů kvůli cenzuře prezentován zcela otevřeně, lze nalézt momenty, kdy vyvstává na

povrch. Jako prostředek národní identifikace posloužilo také pozitivní srovnávání s dalšími

slovanskými národy v rámci myšlenky slovanské vzájemnosti. Vedle Polska a Ruska zde hraje

hlavní roli balkánská tematika.

Další podkapitola pojednává způsoby, kterými časopisy zobrazovaly národní témata.

Jeden z hlavních způsobů prezentace národní příslušnosti představuje obraz vlastní minulosti.

Pro národní sebevědomí byla v tom ohledu stěžejní především husitská doba, která patří na

stránkách časopisů k nejfrekventovanějším historickým tématům, a je jedním z exemplárních

případů, kdy se prostřednictvím dějepisné látky vyjadřovaly k současnosti. Mezi další základní

kameny jejich vlastenecké orientace patří místopisná a etnografická vyobrazení a články. Ty

mohly sloužit i jako prostředek konfrontace se sousedními etniky, jejich primárním cílem ale bylo

zdůraznit vlastní kulturu, poukázat na její bohatství a pestrost. Důraz na společné kořeny a kon-

tinuitu kulturního vývoje se objevoval také u vyobrazení českého a moravského folkloru.

Zásadními událostmi, které prezentovaly všestranný rozvoj současné české společnosti,

byly velké výstavy pořádané na konci století. Zejména první z nich, Jubilejní výstava česko-

slovanská, roku 1891 stránky ilustrovaného tisku zcela ovládla. I přes historické konotace výstavy,

které se projevovaly jak odkazy ke stoletému výročí, tak i širšími historizujícími kontexty, byl v její

vizuální prezentaci hlavní důraz kladen na modernost a vyspělost české společnosti.

Závěr kapitoly charakterizuje situaci v posledních dekádách století, kdy v obraze národa

již zcela převládají tradované stereotypy, které nacionálně exponovaná díla často posouvají až na

hranici kýče. Obraz národa se postupně abstrahuje, spojitosti mezi skutečnými dějinami a jejich

interpretací se rozvolňují a hlavní roli v povědomí diváků a čtenářů nastupuje romantizovaná

a generalizovaná představa o vlastním národě a jeho minulosti.

Závěr

Pokusili jsme se nahlédnout fenomén ilustrovaných časopisů z mnoha úhlů, zasadit jej do kon-

textu umění a společnosti 19. století a zohlednit přitom nejen proměny umělecké scény, ale

i zásadní dobová politická a společenská témata. Jistě se nabízejí ještě další možnosti pohledu na

tuto tematiku; otevřeným polem zůstává zejména vztah ilustrovaných časopisů a publikovaných

reprodukcí k realitě, tedy to, do jaké míry odrážely skutečný stav společnosti.

Narazili jsme na řadu momentů dokazujících, jak ošidné by bylo považovat reprodukce

v ilustrovaném tisku za pravdivý a nezaujatý zdroj informací a obraz své doby. Nespolehlivost

obrazové informace, již časopisy o světě přinášely, se projevila jak ve vztahu k aktuálnímu zpra-

vodajství, kde byla dána technickými překážkami, tak i v případech, kdy manipulace s obrazem

a jeho obsahy byla záměrná. I přes tolikrát deklarovanou snahu být objektivním dokumentem své

doby se tak ilustrované časopisy staly spíše jejím subjektem a spolutvůrcem.
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Významná je i otázka po míře objektivity ilustrovaných časopisů ve vztahu k dobové

umělecké produkci. Bližší pohled na to, jakými hledisky se řídil výběr konkrétních děl, by mohl

přinést nejen vhled do dobového uvažování o umění, ale i ryze soukromých vztahů mezi umělci

a kritiky, na nichž bezprostředně spočíval. Na hraně mezi uměnovědným a sociologickým bádá-

ním by pak bylo hledání vztahu běžného čtenáře k ilustrovaným periodikům.

Ačkoliv nemůžeme ilustrovaným časopisům přičítat roli nezávislého pozorovatele, úlohu

významného reprezentanta své doby jim upřít nelze. Právě ilustrace zde publikované se staly jed-

ním z poznávacích znaků svého věku a jejich vizualita v našem povědomí splynula s představou

epochy 19. století. Informace, které nám reprodukce v ilustrovaných časopisech předávají o době

svého vzniku, o svých čtenářích i o sobě samých, je třeba podrobovat kritické revizi, současně je

ale těžké nepodlehnout jejich kouzlu. Ostatně na přesvědčivosti, kterou působí nejen tištěné slo-

vo, ale také obraz, stavěly nejen magazíny 19. století. Vynalézavě s ní pracoval rovněž tisk století

dvacátého a aktuální je i pro elektronická média dnešní doby. Ilustrované časopisy, v nichž se

multiplikovaný obraz poprvé stal závazným nositelem informace doplňující text, aby byl textu

později zcela nadřazen, tak stojí na počátku fenoménu, který se nás dodnes dotýká.
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