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Vyjádření školitele a jeho posudek disertační práce

Studium doktorandky uzavřené státní závěrečnou zkouškou proběhlo řádně. Během něj se

doktorandka autorsky odborně podílela na několika výstupech v programech pražské Národní

galerie. Na téma své disertační práce publikovala článek ve svazku Acta Universitatis edice

jejího školícího pracoviště, ÚDU FFUK.

V závěru studia jej skloubila s úvazkem ve Sbírce kresby a grafiky Národní galerie, což se

výborně pojilo s jejím doktorandským projektem, ohledně prohloubení specifických znalostí

ke tvůrcům sledovaných artefaktů i k příslušným technikám a technologiím jejich práce.

Markéta Dlábková je badatelkou dlouhodobě a cílevědomě soustředěnou k umění 19. století.

Nadto se však vždy ujímala oblastí výzkumu v českém umělecko-historickém prostředí dosud

opomíjených, a to z různých důvodů, například z hlediska stereotypů tzv. „velkých dějin

umění“, nebo i pracnosti.

Zatím vrcholným výkonem v tomto směru je právě její nyní posuzovaná práce. Téma práce

odpovídá aktuálním potřebám zásadním heuristiky a všestrannějších interpretací než byly ony

dosavadní. Časopisecké ilustrace byly dosud, jak známo, využívány převážně dílčím

způsobem, ať už z uměleckohistorického či kulturněhistorického hlediska.

Samotné vypracování metodologie bylo za těchto okolností náročným úkolem, protože

nemůže přejímat klasická hlediska historiografie umění, ale ani mediálních studií. Markéta

Dlábková po této stránce využila různé etablované, avšak stále aktuální přístupy

uměleckohistorického bádání, například vztah obraz-text, nebo domácí-cizí. Autorka přihlédla

i k dalším aspektům, jako jsou distinkce mezi prezentací vyobrazení v roli „krásného“ umění

a v roli obrazového dokumentu popisované, reportované reality, podle nichž pak členila i svou

práci.

Svou práci rozčlenila přehledně a pojednala v ní jednotlivé aspekty tématu střízlivě, věcně a

co možná exaktně.

Práci svědčí o příhodném soustředění se badatelky na největší české ilustrované časopisy

sledované doby a o výhodě soustavného pojednání daného vzorku z různých, důvtipně

zvolených hledisek.

Jinou věcí jsou případné poznámky na dané téma. Jednak by větší připomínku na okraj asi

zasluhovala existence humoristických ilustrovaných časopisů, totiž mj. proto, že i ony měly

vesměs všeobecně vzdělávací ráz a také angažovaly přední domácí výtvarníky. Dále otázka

grafických prémií s uměleckým vyobrazením (nebo toho, co je u odběratelů časopisů

suplovalo). A konečně, a to již zcela obecná poznámka – spíš k tématu práce nežli k práci

samotné – zní, že tu stále existuje dluh v průzkumu vztahu nakladatelů či redaktorů časopisů a

výtvarníků dodávajících podklady k ilustracím. Tento dluh však souvisí hlavně se stavem

zachování příslušných archiválií či s jejich historickými osudy, a je tedy námětem určeným

pro obhajobu posuzované práce.

Posuzovanou práci z výše uvedených důvodů pokládám za výbornou či také svými

náležitostmi více než odpovídající standardům disertačních prací. Proto ji plně doporučuji

k obhajobě a navrhuji hodnocení „prospěla“.

prof. PhDr. Roman Prahl, CSc.

v Praze 20. 8. 2016